
CZ.1.07/1.4.00/ 21.2490 

 

VY_32_INOVACE_132_TVAROSLOVI_PROCVICOVANI 

 

 

TVAROSLOVÍ - procvičování 
Ročník: 3. 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk na I. stupni 

Téma: Tvarosloví - procvičování 

Vytvořeno: 25. 1. 2012 

Anotace:  Žáci na pracovní list vypracují zadané úkoly, jež se týkají znalostí  

                  z 2. a 3. ročníku. Mluvnická cvičení slouží k zopakování, procvičení a  

                  upevnění učiva.                  

 

 
Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 



                                      TVAROSLOVÍ - PROCVIČOVÁNÍ    

         

1. Podtrhni podstatná jména: 

  

    Chlapci a děvčata rádi poslouchali, co vyprávěl myslivec.   

                                                                                                                                                                           

    Byly to příběhy o čipernosti veverek, o lstivosti lišek, o bystrosti kuny nebo o tom,   

               

    jak rychlý běh a dlouhé skoky zachránily mladému zajíci život před puškou a broky. 

 

 

2. Urči rod podstatných jmen /r.m.-rod mužský, r.ž.-rod ženský, r.stř.-rod střední/. 

 

    mýdlo_____ žabka_____ mlýn_____ Pepík_____ kůzle_____ peřina_____ syn_____ 

 

    Urči u podstatných jmen rodu mužského životnost /živ.-životný,  neživ.-neživotný/. 

 

    medvěd____,  stůl_____, rybíz_____, chlapec_____, klobouk_____, kocour_____, les____ 

 

    Jaké číslo mají tato podstatná jména? /č.j.-číslo jednotné, č.mn.-číslo množné/ 

 

    stromek____, zvířata____,hoch____, hruška____, chleby____,auta____,básně____,pes___ 

 

  

3. Napiš ke kterým pádům patří tyto otázky. 

    Komu, čemu?             Koho, co?             Kdo, co?               Koho, čeho?      S kým, čím? 

     __________               ________             ________               _________        _________ 



 

 

4. Které slovo do řádku nepatří a proč? /zakroužkuj/ 

 

    perník, perníku, perníky, perníček, perníkem, perníků.  _____________________________ 

 

 

5. Z trojic slov vyškrtni to, které nepatří k slovům souznačným. 

 

      horko – vedro – těžko          hladový – čistotný – pořádný           provaz – drát - špagát 

       

 

6. Podtrhni vlnovkou slovesa. 

 

      Podívejte! Jeden král kráčí vedle velblouda. Druhého a třetího přivážejí v parádním voze. 

 

      Přišel i lovec. Odložil kopí a psa nechal stát vedle jelena. Ovčák vede jehňátko a píská na 

 

      píšťalu. Hospodyně nese v košíku slípku. Na oslátku přispěchal pekař s koláčem. 

 

7. Napiš ke každému slovu dvě slova příbuzná. 

 

    bylina-_______________________________, plyn-_______________________________ 

 

 


